
 

 
Area Edilizia, Sicurezza e Sostenibilità 
Via Veterani,36- 61029 Urbino PU 
e-mail: enrico.benagli@uniurb.it 

 

 

DECRETO DIRIGENZIALE 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA EDILIZIA SICUREZZA E SOSTENIBILITÀ 
 
PREMESSO che: 

- l'art. 15, comma 1, del d.lgs. 36/2023 e s.m.i. prevede: “Nel primo atto di avvio 
dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e 
gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un 
responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, 
progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al 
codice”; 

- l’Allegato I.2 - Attività del RUP del Codice degli appalti stabilisce i seguenti Requisiti 
di professionalità del RUP nei contratti di servizi e forniture: 

- possesso di titolo di studio di livello adeguato e di esperienza professionale soggetta 
a costante aggiornamento ai sensi dell’articolo 15, comma 7, del codice, maturata 
nello svolgimento di attività analoghe a quelle da realizzare in termini di natura, 
complessità e importo dell’intervento, in relazione alla tipologia e all’entità dei servizi 
e delle forniture da affidare; 

- in possesso di esperienza nel settore dei contratti di servizi forniture e lavori, 
attestata anche dall’anzianità di servizio maturata di almeno un anno per: 
1. fornitura e servizi inferiore a 140.000,00 €; 
2. lavori inferiore a 150.000,00 €; 

- l'art. 15, comma 2, primo periodo, del d.lgs. 36/2023 e s.m.i.: “Le stazioni appaltanti 
e gli enti concedenti nominano il RUP tra i dipendenti assunti anche a tempo 
determinato della stazione appaltante o dell’ente concedente, preferibilmente in 
servizio presso l’unità organizzativa titolare del potere di spesa in possesso dei 
requisiti di cui all’allegato I.2 e di competenze professionali adeguate in relazione ai 
compiti al medesimo affidati, nel rispetto dell’inquadramento contrattuale e delle 
relative mansioni; 

- per ragioni di convenienza ed efficienza è opportuno individuare a tutto il 31 
dicembre 2025 un responsabile unico del progetto per tutte le procedure di 
programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione previste dall’art. 15 del 
d.lgs. 36/2023 e s.m.i. per: 

1. fornitura e servizi inferiore a 140.000,00 €; 
2. lavori inferiore a 150.000,00 €; 

 
ACCERTATO che: 

- L’ Ing. Alessandro Magi è idoneo ad assumere l'incarico in questione, così come 
previsto dall’allegato I.2 del d.lgs. 36/2023 e s.m.i.; 
 

CONSIDERATO che: 
- l’assegnazione dei procedimenti ai singoli funzionari non impedisce al Dirigente di 

avocare a sé i procedimenti, fermo restando, sotto ogni altro profilo, il principio di 



 

 
Area Edilizia, Sicurezza e Sostenibilità 
Via Veterani,36- 61029 Urbino PU 
e-mail: enrico.benagli@uniurb.it 

 

 

inamovibilità dei funzionari ai quali vengono attribuiti funzioni di responsabile unico 
del progetto; 
 

RILEVATA: 
- l’assenza di cause di incompatibilità ed astensione richiamate dal d.lgs. 36/2023 e s.m.i. e 

dalle ulteriori disposizioni normative vigenti dell’Ing. Alessandro Magi; 
 

- VISTI: 
- il d.lgs. 36/2023 e s.m.i., con particolare riferimento all’art. 15 e l’allegato I.2, che 

disciplinano la figura del responsabile unico del progetto; 
- il d.lgs. 33/2013, in materia di “Amministrazione trasparente”; 

 
DECRETA 

 

1. di nominare l’Ing. Alessandro Magi responsabile unico del progetto (RUP) fino a tutto 
il 31 dicembre 2025 per le procedure d’appalto relative alle acquisizioni di fornitura, 
servizi di importo inferiore a € 140.000,00 e di lavori di importo inferiore a € 150.000,00 
attivate dall’Ufficio Sviluppo Edilizio di questo Ateneo, alle condizioni e con i compiti 
specificati nelle premesse del presente atto; 

2. di rendere noto il nominativo del responsabile unico del progetto nei bandi di 
gara/lettere riguardanti gli appalti di cui al punto precedente; 

3. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo dell’Ateneo ai fini 
della generale conoscenza e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente 
provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del d.lgs. 36/2023 e 
s.m.i.. 

 
 

IL DIRIGENTE AESS 
Ing. Enrico Benagli 
Firmato digitalmente 

 


		2025-01-27T14:30:40+0100
	IT
	Enrico Benagli




